УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 февраля 2011 г.
	Владивосток
	№ 27

О внесении изменений в Устав Учреждения Российской
академии наук Специального конструкторского бюро средств
автоматизации морских исследований Дальневосточного отделения РАН

В связи с вступлением в силу федерального закона от 02 августа 2009 года
№ 217-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам создания бюджетными учреждениями науки и образования хозяйственных обществ в целях практического применения (внедрения) результатов интеллектуальной деятельности», Президиум Учреждения Российской академии наук Дальневосточного отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Согласовать дополнения Устава Учреждения Российской академии наук Специального конструкторского бюро средств автоматизации морских исследований Дальневосточного отделения РАН:
1.1. [bookmark: bookmark0]Раздел 2 Устава дополнить новым пунктом 2.9. следующего содержания:
«2.9. СКБ САМИ имеет право в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, быть учредителем (соучредителем) хозяйственных обществ, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые принадлежат СКБ САМИ.
Хозяйственное общество учреждается СКБ САМИ без согласия собственника имущества СКБ САМИ, но с обязательным уведомлением учредителя и федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере научной и научно-технической деятельности, о создании хозяйственного общества, которое должно быть направлено СКБ САМИ в течение семи дней с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о регистрации такого общества.
СКБ САМИ в качестве вклада в уставные капиталы таких хозяйственных обществ вносит право использования результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые сохраняются за СКБ САМИ. При этом внесенное в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ право использования результатов интеллектуальной деятельности не может предоставляться хозяйственными обществами третьим лицам по договору, а также передаваться третьим лицам по иным основаниям, если иное не предусмотрено федеральным законом».
1.2. [bookmark: bookmark1]Пункт 4.3. Устава дополнить новым абзацем следующего содержания:
«- от имени СКБ САМИ осуществляет права и исполняет обязанности учредителя хозяйственного общества, которое учреждается на основании п. 2.9. настоящего Устава, и права участника учрежденного хозяйственного общества».
1.3. [bookmark: bookmark2]Пункт 5.1. Устава дополнить новым абзацем следующего содержания:
«СКБ САМИ принадлежат доли в уставном капитале (акции) учрежденного
СКБ САМИ на основании п. 2.9. настоящего Устава хозяйственного общества, а также доходы от распоряжения этими долями (акциями) и доходы, полученные СКБ САМИ как участником, хозяйственного общества в качестве части прибыли (дивидендов). СКБ САМИ вправе распоряжаться долями (акциями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, владельцами которых он является, только с предварительного согласия собственника имущества СКБ САМИ. Доходы от распоряжения долями (акциями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, учредителем (акционерами) которых является СКБ САМИ, часть прибыли хозяйственных обществ, полученная СКБ САМИ (дивиденды), поступают в самостоятельное распоряжение СКБ САМИ и направляются только на правовую охрану результатов интеллектуальной деятельности, выплату вознаграждения их авторам, а также на осуществление уставной деятельности СКБ САМИ».
1.4. [bookmark: bookmark3]Пункт 5.5. Устава дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«- доходов от распоряжения долями (акциями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, учредителем (акционерами) которых является СКБ САМИ;
 - части прибыли хозяйственных обществ (дивиденды), учредителем (акционерами) которых является СКБ САМИ».
1. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого секретаря ДВО РАН члена-корреспондента РАН А.А. Буренина.

Основание: обращение директора СКБ САМИ ДВО РАН к.т.н. А.Е. Малашенко
от 20 декабря 2010 г. № 16130/614, выписка из протокола № 1 Конференции научных сотрудников СКБ САМИ ДВО РАН от 15 декабря 2010 г.

Председатель ДВО РАН
академик										В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН
член-корреспондент РАН								А.А. Буренин